
Сведения для уплаты государственной пошлины при
предоставлении государственной услуги «Проставление апостиля на

подлежащих вывозу 
за пределы территории Российской Федерации архивных справках,

архивных выписках и архивных копиях, подготовленных
государственными, муниципальными архивами и иными органами и
организациями, расположенными на территории Курской области»

За проставление апостиля в соответствии с подпунктом 48 пункта 1 статьи
333.33  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  взимается  государственная
пошлина в размере 2 500 рублей за каждый документ.

На  основании  подпункта  5  пункта  1  статьи  333.18  Налогового  кодекса
Российской Федерации при обращении за проставлением апостиля плательщик
(организация или физическое лицо, обратившееся за проставлением апостиля, –
статья  333.17  Налогового  кодекса  Российской  Федерации)  уплачивает
государственную пошлину до проставления апостиля. 

Согласно  подпункту  10  пункта  1  статьи  333.35  Налогового  кодекса
Российской  Федерации  от  уплаты  государственной  пошлины  освобождены
органы государственной власти, органы местного самоуправления. 

В соответствии с подпунктом 12 пункта 3 статьи 333.35 Налогового кодекса
Российской Федерации госпошлина не уплачивается за проставление апостиля на
документах  о  регистрации  актов  гражданского  состояния  и  на  справках,
выданных архивными органами по обращениям физических лиц, проживающих
за пределами территории Российской Федерации, но только при условии, что эти
документы  и  справки  представляются  в  соответствии  с  международными
договорами   Российской  Федерации,  а  также по  запросам  дипломатических
представительств и консульских учреждений Российской Федерации.

Реквизиты  для  уплаты  государственной  пошлины  за  проставление
апостиля: 

Наименование получателя платежа УФК  по  Курской  области  (архивное
управление  Курской  области  лицевой
счет 044420367700)

ИНН получателя платежа 4632007921
КПП получателя платежа 463201001
Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ  КУРСК  БАНКА

РОССИИ//УФК по Курской области г.
Курск

КБК 815 1 08 07300 01 1000 110
ОКТМО 38701000
Назначение платежа «Прочие государственные пошлины за

совершение  прочих  юридически
значимых  действий,  подлежащие
зачислению  в  бюджет  субъекта



Российской Федерации»


